Oferuandum est. Nos posse loqui, vel de remissione oblationis eius restitutio:is, qua in foro conscientiae debetur, damni iniustè à multis concus dat: vel de remissione eius, quod iniustè alius poterat in iudicio petere ratione delicti. Hac diffinitione prehabita, sequentibus conclusionibus satisfaciendum est questioni proposita.

Prima conclusio.

Prima est. Si loquamus de obligatione restitutio:di in foro conscientiae, tunc, si remissio fiat ei qui solum in alterius defectum restituere tenebatur, reliqui, ex ea remissione, non manent deboligati, sed perinde tenentur, ac si facta non esset talis remissio. Excipit, nisi inter remanentes essentia:lia que concusa:qua, solum teneretur in defectum caufarum principali: nam tunc, licet euifmodi concusa: non manent omnino deboligati, manent tamen obligati à portione, quam concusa: cui remissio est obligatio, contribuere tenebatur, in defectum, quod causa: principales non restituerunt, aut quod aliqua concusa:minus principali: non contribuere, quod, in defectum caufarum principali: contribuere tenebatur, iuxta ea quæ disputatione prædicta exponantur. Adhibeamus exemplum. Si vna fuit concusa: damni iniustè, qui conficit claves, quibus daretur alius, quia confilium dedit, vt id damnum daretur, & alius, quia tanquam causa principali: in fūi solum commodum, fuamque solum negotiis agens, damnum exequutus est, reque ipsa illud dedit; tunc ex eo, quod is, cui id damnum iniustè fuit datum, remittat obligacionem sibi restituti: ei, qui claves conficit, de obligati non manent exequutor, qui tanquam causa principali: id damnum dedit, & qui confilium dedit, qui solum tenebatur ad restituendam in defectum exequitoris, sicut & is, qui claves conficit, solum tenebatur ad restituendam in defectum exequitoris. Ceterum li exequitor non restituitur, in defectumque illius restituere debet, qui confilium dedit, tunc, quia is, qui claves conficit, contribuere debebat cum eo, qui confilium dedit, ad eam restituendam: vix tunc, qui confilium dedit, non tenetur restituere totum damnum ab exequitore datum, sed solum portionem illius, quam cum eo, qui claves conficit, contribuere tenebatur: neque enim remissio facta à creditore illi, qui claves conficit, debet cedere in praetrum confiliorum, cumque grauare: quin potius eo ipso, quod creditor eam remissionem fecit, remissio: se ceterum, ac pro impleto habere, grauam totum, quod is, qui claves conficit, super se induxera. Conclusio ita limitata, ac declarata, probatur. Quoniam obligatio caterorum in nullo pendebat ab obligacione eius, cui remissio est facta: neque talis remissio in vnum praetrium caterorum cedit, vt explanatum est, quin potius in exempli proposito cedit in confiliorum communione, quicquid ipso, quod talis remissio facta est, non tenetur ad restituendam in defectum eius, cui illa est facta: ergo potest optimè creditor eam remissionem facere, manentibus cateris obligatis, vt antea erant.

Secunda conclusio. Quando concusa: aliqua restituere aliquid tenebatur, & non in defectum alterius, si creditor illi obligacionem remittat, manent cetera ex ipso deboligata: à restituitione eius, quod illius restituere tenebatur, vt si creditor remittat, manent reliqua concusa: deobligata: à restituitione eius, quod in defectum illius restituere tenebatur. Conclusio hæc facta est per specia: quoniam obligaciones caterarum caufarum, de quibus loquimur, dependentes erant ab obligatione principali: quia solum tenebantur in defectum illius, si non posset, aut non velle, suam obligacionem impellere: sublata autem obligacione principali, cui cetera nituntur, sublata ex ipso manent cetera.

Tertia conclusio. Si sermo sit de remissione delicti in foro exteriori, atque de remissione actionis, quæ alio aduersus delinquentes competit ad penam, quia uniusque eorum pro eo delicto est dignus, tunc indifferenter potest alius remittere penam & actionem, quibusunque illorum voluerit, & inten-

Tertia conclusio.

1037 Tract. II.

tare actionem aduersus reliquos, exigendo paenam. Excipit, nisi in euentu aliquo id iure positivo sit prohibitum. Probatur conclusio, quoniam vnuquelque eorum, qui concusa: iniusta fuerunt eius delicti, sicut in culpa sua propria ac peculiari, factusque est debitor sua propria: ac peculiari penitentia eius culpe, idque non in defectum, quod alius puniat: ex eo enim, quod alij puniantur, vnuquelque eorum pro quantitate sua propria: ac peculiari culpe, non definit alius esse dignus ac debitor sua peculiari penitentia, ergo poterit laetus remittere quibus voluerit suam actionem ad paenam, illis paenam condonando, non remittendo actionem ac paenam alijs.

Quarta conclusio. Si laetus debitum, dannive iniuste dati compensationem, remittat ei, qui principali: tenebatur ipsi illud restituere, peccat, si in exteriori iure petat, vt, qui in defectum illius tenebatur illud solvere, illud ipsi solvunt. Atque si quid ita ab eis extorserit, teneat id illis reddere. Quia, si ijs, à quibus ita petetur, constaret de tali remissione, posset in eodem exteriori iure exciperre, illive obsecere, iam id debitum remittit esse illi, qui principali: illud solvere tenebatur, & in cuius defectum ipsi id tollere tenebantur. Verbi gratia, si quis aliquem iniustè percussit adiutus ab alij duobus, quos ad iniutarat. Tunc si percutiuntur condonet principali: percutiuntur expensas, non poterit illas in iudicio, aut extra iudicium, petere ab illis alijs duobus, qui percutiuntur adiutari: si autem eas ab illis petat & accipiat, teneat illas eis restituere. Ratio huius conclusionis est, quoniam dicitur, pro damno iniustè dato, præcisè lumpera pana pro comedere id quod ab eis debetur, qui solum in defectum alterius tenebatur illud solvere ac restituere, est dependens ab obligatione eius, qui principali: restituere illud tenebatur, aque in defectum eius, dum id non solum, vt tollere illud tenebatur, quare definete et obligatione ex eo, quod forma literis, aut virtute fatiscit, remittente illi laetus cam obligacionem, definit quoque obligatio caterorum, qui in illius defectum alterius tenebatur, queas de causa: si quid tunc ex eis in recompensationem damni illius accipiat, accipitur, quod non debeant, ac proinde teneat accipiens illud eis restituere. Cointentum cum dictis hac & præcedentibus conclusionibus, que Di 56 sunt dicta.

Ad duorum argumenta proposita, quatenus cum his conclusionibus pugnare alii videri poterunt, dicendum est.

Ad primum, maiorem esse veram, quando una obligatio non penderat ab alia, vt obligatio ad non forniciandum, quæ ex iure naturali, non penderat ab obligatione superaddita ex iuramento, aut ex parte, ac proinde haec secunda fublata, manet prima: fultum vero esse de obligatione, quæ omnino penderat ab alia, qualis est concusa: minus principalis damni iniustè dati, ab obligatione causa: principali: eiusdem damni: vnde, fublata obligacione causa: principali, tollitur omnino obligatio causa: minus principali.

Ad secundum negandum est antecedens, nempe per impotentiam ad restituendum alius ex concusa: tolli obligationem, quem habebat ad restituendum: impotens quippe adhuc manet cum obligatione restituendi, quando poterit, sed solum impotenta ad restituendum excusat à peccato non restituendi, interim dum illa perfuerit, & reddit talis impotenti inhabilem pro tunc ad restituendum, ratione cuius inhabilitatis tenentur alia concusa: eiusdem damni iniustè restituere loco illius, & illi obligatus manet ad reddendum, quod loco ipsius fuit restitutum, quando ipse reddere illud poter-

A rit, si ipse sit causa principalis, aut alia quæ exonerata nondum sit ab onere restituendi, iuxta ea quæ conclusionibus propositis, & disputationibus prædictis, dicta sunt.

D I S P V T . 739.

Custodes diuersarum rerum, & alij ministri publici, qui ex officio ad aliqua tenentur, quousque periuri sint, contra iustitiam peccent, atque ad restitutionem teneantur.

S V M M A R I V M .

1 Custodes, qui inuidant circa aliud iniustum, aut iniquum, peccant id, cuius curam habent, executo: & tenentur restituere danno ea sua vigilia alijs sublegunt, (regulariter in defectum principali: cum id munus ipsi minorem) nisi excusetur inuidantibus ignoratio, aut parendo in dubio, quod expellere non possint, superioribus: neque eos obligat iuramentum de ea re exequenda.

2 Custodes, & alij ministri publici, si id, cuius curam habent demandatum, illud non sit, seque astringunt in iamento certam formam circa id fenerare, quoties illam non feruant, peccatum periuiri lethale incurrit, nisi abesse dubio intelligatur, qui eos iuramentum illo afrinxerunt, non intendit in eo certos obligare: neque sunt absolti: nisi serio provocant, id deinceps non facere, nisi obtenta prius relaxatione quod id iuramenti.

3 Custodes, & alij ministri publici, si diffimatione, aut negligientia iurorum, danno dentur circa ea, quorum curam habent, vt quoniam solvant tributa debita, aut alia ratione restituere illa tenentur illis, quibus subsequuntur, in defectum solum eorum, quibus illa devenirunt.

4 Custodes, & alij ministri publici, si solum ea permittant, ex quibus solum damnum sequitur, nec debetetur aliquod tributum, sed solum ex facientes subiace: tene, tunc, qui haec efficiunt, ad nullam restituendum tenentur, neque tenentur solvere penam, quam incurruerunt, nisi post latam sententiam. Peccant vero transgredientes legem iustam.

5 Custodes, & alij ministri publici, qui eos, qui in peccatis in istis impositas inciderunt, condemnari, vt eas solvant, non curant, aut qui negligentes sunt in illis inquirent & comprehendunt, vt eas solvant, de in istis rigore restituere emolummentum earum tenentur illi, quibus erant applicatae, si cum tantum onere minus sit ipsi iniustum, eaque sit voluntas corrum, quibus penae sunt applicatae, & qua moderatione id sit conditum. Et quid quando pena est corporalis. Et quid quando minister publicus facultatem dedit, vt id fieret, pro quo pena pecuniaria est statuta.

6 Custodes, & alij ministri publici, quando restituere non tenentur, quod accepissent, vt aliquid fieri permitterent contra munus suum, illo iam opere implero, & quando restituere teneantur.

7 Custodes, qui in confibus regnum donationes a transiitibus extorquent, ne eos vexent restituere illas eis teneantur.

8 Custodes syluarum, & alij similes, licet possum se abscondere, vt transgredores capiant leges transgredientes, neque regulariter tenentur restituere dominis syluarum danno, que transgredores interim dant.

Hæc

Hacc & sequens disputatio texenda sunt circa mutum, non obstantem, & non manifestem: examinandumque est, quaque custodes, & alij ministri publici, quibus ex officio cura ac vigilia necum sit, circa sylvas caduas, vocationem, vineas, transportationem mercium, extractionem earum de naubus, de domo Indica in Lusitania, & de alia famili Hispanie de Alandegis, ac aduenis, & vniueritatem de ceteris ministris, quibus ex officio incumbit cura, vigilia, ac impeditre dama circa quacunq; alia, quoque, inquit, per iurum lnt, contra iustitiam peccent, inquit, retenantur, si munus suum indebit exequuntur.

A que loquimur, quando id circa quod curam habent, nihil iniustitia, nihilque iniuriantur continet. Si enim iniuriantur, aut alter iniquum, vt si custodiunt sylvas, aut vigilare circa venationem, qui iniuste, aut alter cum peccato, prohiberentur, vel ii vigilare circa exactionem tributi iniuste, aut circa aliam rem iniustam vel iniquam, tunc, effo iurendio ea frinxirentur ad custodiā ac vigiliam, non peccant diffimulando cum cedebitis lignis, cum venientibus, cum transuentibus, aut videntibus aliquo line solutio eius tributi. Ratiō autem est, quoniam iuramentum in eo carent eos non obligat, eo quod non sit vinculum iniuriantis. Imo vero, li contrarium facerent, peccarent, restituereque tenentur, quantum sua voluntaria ligna cedere, aut venari, interefit, non prohiberi ac impediri, aut insuper restituere tenentur alia damna, li qua vltius ex ea iniqua impeditio peccentur, sicut enim principes, aut alij potentes, iniuste prohibētes eiūsmodi res, aut iniusta imponentes tributa, contra iustitiam peccant, restituereque tenentur dama ac cooperatores ad eadem dama, nisi ignoranta inincibili iniustitia excutentur, obedientiaque id sibi praeceptum, dum ipsi non confit parceptū esse iniustum, neque ipsi occurrit quid efficiat, vt eam ignorantiam expellant, lethali contra iustitiam peccant, restituereque eadem dama tenentur. Quia tamē causa sunt minus principes comparatione corum, qui id eis praecepit, solum tenentur restituere ea dama in defectum, cauferant principium, nisi forte portio aliquo iniuste acceptorum ipsi fit deputata, ut enim illam acceptam, restituere ipse tequent, iuxta eas, que praecedentibus disputationis dicta sunt.

B Quando custodes, alij ministri publici, licet exequi potuerint, quod ex officio eius incumbit, quia videlicet id nullum contineat iniuriantem, atque ipsi ab eo est id inunctum, qui potestadem ad in iungendum habet, tunc, il sub iurendo de a frinxerent, id exequi iuxta formam ipsi traditam, legelque, aut statuta, circa id praecripta, lethali contra iurum lnt, in aliquo cam formam, ac statuta circa id ipsi praecripta, transgrediantur, nisi in aliquo euentu intelligent, voluntate eius, qui id onus eis innixit, non esse, vt in eo euentu eis statuit, ac modo ipsi ab eo praecripto, se accommodet, aut quod non cum tanto rigore ac intelligent, atque exequitione mandent. Cum enim iuramentum, ita ab ipsi praecriptum, promulgatum fuerit, sane non plus obligat, quia hinc aut id intentio eius, cui per illud talis minister publicus le intende obligare. Atque post illud praecriptum, potest is, cui fuit praestitum, obligationem illius remittere, vel omnino, vel in aliquo, aut in aliquibus euentibus: eaque de causa, si coit, fatem per presumptionem, que nullum relinqua dubium, voluntate illius non esse, vt in aliquo aut in aliquibus euentibus obliget, tunc, qui illud pra-

stet, non tenebitur in eo, aut in eis euentibus, il- lud feruare.

Eius faciliter liquet, quid dicendam sit ad illud quotidianum dubium de ijs ministris publicis, quos in hoc regno *Alguaziles*, & in Lusitania *Merinos* vocant, *alcaydes*, & de alij similibus, qui iurecurant de a frinxerunt, debite, iuxta formam ipsi traditam, suum munus exequi, nisi lethali iter peccent per iurum peccato, si cum aliquibus suis amicis, & cum quibusdam alij, diffimulente, quos reperient, post signum datum campagn, vt omnes de nocte se recipiant, neque iuxta ordinem ipsi praecriptum eos comprehendunt: aut si cum aliquibus diffimulente, qui tercium aliud, vel rem aliā veritatem, defert, atque iuxta formam ipsi praecriptam, tenentur in eos penam exequi, quam ea de cauta incurrerent. Idem est de quamplurimiis alij rebus, quibus tam custodiunt sylvas, aut vigilare circa venationem, qui iniuste, aut alter cum peccato, prohiberentur, vel ii vigilare circa exactionem tributi iniuste, aut circa aliam rem iniustam vel iniquam, tunc, effo iurendio ea frinxirentur ad custodiā ac vigiliam, non peccant diffimulando cum cedebitis lignis, cum venientibus, cum transuentibus, aut videntibus aliquo line solutio eius tributi. Ratiō autem est, quoniam iuramentum in eo carent eos non obligat, eo quod non sit vinculum iniuriantis. Imo vero, li contrarium facerent, peccarent, restituereque tenentur, quantum sua voluntaria ligna cedere, aut venari, interefit, non prohiberi ac impediri, aut insuper restituere tenentur alia damna, li qua vltius ex ea iniqua impeditio peccentur, sicut enim principes, aut alij potentes, iniuste prohibētes eiūsmodi res, aut iniusta imponentes tributa, contra iustitiam peccant, restituereque tenentur dama ac cooperatores ad eadem dama, nisi ignoranta inincibili iniustitia excutentur, obedientiaque id sibi praeceptum, dum ipsi non confit parceptū esse iniustum, neque ipsi occurrit quid efficiat, vt eam ignorantiam expellant, lethali contra iustitiam peccant, restituere ipse tequent, iuxta eas, que praecedentibus disputationis dicta sunt.

C Secunda conclusio. Quando custodes, & alij ministri publici, solum ea permittant, ac ex quibus nullū sequitur dammum, & qua nullum habent tributum annexum, sed solum est pena imposita ijs, qui illa efficiunt, tunc, qui leges transgreditur illa efficientia, ad nullum tenentur restituere, ac peccant tamē lethaliiter, aut venitaliter, transgrediendo illi modo leges, pro materie qualitate ac quantitate, & pro necessitate, vt tales leges obseruantur, habita simul ratione penarum, et transgreditur flatus, maximē si fecerit ad integrē illi pena exigatur, exequitione mandetur: Exempla sunt, vt si quis veneat, aut pescetur, custode diffimulante, in mensibus id iactendum prohibitus. Aut si contra prohibitionem per cora transportet ex vno regno in aliud, quando ex transportatione nullum tributum debetur, sed solum transportans incidit in penam amissionis coru, aut in iure in aliam, vt in Lusitania ex transportatione bouti in hoc Castelle regnum. Aut si contra prohibitionem transporter triticum, pecunia, sive aliquid aliud ab uno regno in aliud. Aut si vestes senicas, vel aliquid aliud, gestet contra praecriptum legum. Si ex India transporter merces prohibitas, pro quibus nullum impositum sit tributum, eo quod prohibite fint transportari, sed solum incidit in penam amissionis eorum, & in penas alias. Prior pars huius conclusionis probatur, quoniam, qui eo modo leges transgreditur, non tenentur ad penam ante latam sententiam, legemque transgrediendo, nullum damnum inferunt, vt suppono, licet id in re publice in modum aliquo ex parte cedat: ergo ad nullum restitutio tenentur ante latam sententiam. Quando autem, ita legem transgrediendo, solum defraudent principem, aut aliquem alium, tributo iusto, solum tenerentur restituere id tributum, non vero penam, nisi ad eam solvendam efficiunt condemnatis, ab eisque exigeretur, vt fatis liquet. Atque in his omnibus contentit Ioan. Med. q. 12. citata. §. pen. & vit. & q. 15. §. penult. Posterior vero conclusionis pars, quod illicet peccent lethaliiter, aut venitaliter, pro-

D Secunda conclusio. Quando custodes, & alij ministri publici, ea permittunt, ac ex quibus nullū sequitur dammum, & qua nullum habent tributum annexum, sed solum est pena imposita ijs, qui illa efficiunt, tunc, qui leges transgreditur illa efficientia, ad nullum tenentur restituere, ac peccant tamē lethaliiter, aut venitaliter, transgrediendo illi modo leges, pro materie qualitate ac quantitate, & pro necessitate, vt tales leges obseruantur, habita simul ratione penarum, et transgreditur flatus, maximē si fecerit ad integrē illi pena exigatur, exequitione mandetur: Exempla sunt, vt si quis veneat, aut pescetur, custode diffimulante, in mensibus id iactendum prohibitus. Aut si contra prohibitionem per cora transportet ex vno regno in aliud, quando ex transportatione nullum tributum debetur, sed solum transportans incidit in penam amissionis coru, aut in iure in aliam, vt in Lusitania ex transportatione bouti in hoc Castelle regnum. Aut si contra prohibitionem transporter triticum, pecunia, sive aliquid aliud ab uno regno in aliud. Aut si vestes senicas, vel aliquid aliud, gestet contra praecriptum legum. Si ex India transporter merces prohibitas, pro quibus nullum impositum sit tributum, eo quod prohibite fint transportari, sed solum incidit in penam amissionis eorum, & in penas alias. Prior pars huius conclusionis probatur, quoniam, qui eo modo leges transgreditur, non tenentur ad penam ante latam sententiam, legemque transgrediendo, nullum damnum inferunt, vt suppono, licet id in re publice in modum aliquo ex parte cedat: ergo ad nullum restitutio tenentur ante latam sententiam. Quando autem, ita legem transgrediendo, solum defraudent principem, aut aliquem alium, tributo iusto, solum tenerentur restituere id tributum, non vero penam, nisi ad eam solvendam efficiunt condemnatis, ab eisque exigeretur, vt fatis liquet. Atque in his omnibus contentit Ioan. Med. q. 12. citata. §. pen. & vit. & q. 15. §. penult. Posterior vero conclusionis pars,

E Secunda conclusio. Quando custodes, & alij ministri publici, de quibus in hac disputatione nobis est termino, solum iuramento praeceptio, iusleceperunt, sive iuramento minime praeceptio, fequentes conclusiones sunt hoc loco statuenda.

Prima conclusio. Si ex eo, quod cum aliquo, vel cum aliquibus, diffimulente, aut aliquo alio modo suum naunus transgrediantur, dammum aliquod ijs se iugatur, in quorum bonū munus suscepunt, quia, vel nō solvuntur eis tributū debiti, vel dammum eorum rebus, aut ad eis ius habent, infertur, vt si vinearū custodes permittant, aut eis possint, non impedit eis iurū dispe-

non

non impedian, scindere, & auferre ex eis bona, vel custodes locorum ad uenandum prohibitorum (nostris bosques, lusitani *caustadas* vocat) per mittant, aut non impedian, in eis venari, & alij similes, restituere eis tenentur dama omnia, que ita permiserint, aut, cum possint, non impediuerint. Quia tamen nō sunt cauteles principales horum dammorum, sed minus principales, non tenentur ea restituere, nisi in defectum eorum, qui illi dederunt, aut debita tributa non soluerunt: vnde, si illi alij restituunt, custodes restituere non tenentur: si vero custodes, in illorum defectum, ea restituunt, cauteles principales restituere custodes tenentur, que logo eorum restituunt, vt hec omnia ex dictis disputationibus precedentibus sunt perspicua. Quando autem venantes in loco prohibito ceantur dammum dare, & quando nō, & quoque illud date ceantur, ac proinde quo usque teneantur, aut non teneantur, ad restituendum. Disp. 5. i. iunctis antecedentibus, fuit explanatum. Quousque item cœlio lignorū prohibiti possit, aut non possit, & quoque scidentes ligna aliena, aut ventis alienis pasci, ad restituendum teneantur, disputa. 46. §. 8. & 59. est dictum: inde autem pendet, quantum ex eo capite custodes horum omnium locorum restituere teneantur, in illorum defectum. Conclusio proposita non alia indiger probatione. Cum enim eiusmodi ministri publici cauteles iniuste sint indirecte horum omnium dammorum, fatis ex precedentibus disputationibus liquet, cos ad restituendum eorum teneri solum in eorum defectum, qui illa deducunt. Conscienti inter alios Ioan. Med. de ref. q. 12. §. ante pen. & vit. & Nauar. in Manu. ca. 17. num. 12.

Secunda conclusio. Quando custodes, & alij ministri publici, solum ea permittant, ac ex quibus nullū sequitur dammum, & qua nullum habent tributum annexum, sed solum est pena imposita ijs, qui illa efficiunt, tunc, qui leges transgreditur illa efficientia, ad nullum tenentur restituere, ac peccant tamē lethaliiter, aut venitaliter, transgrediendo illi modo leges, pro materie qualitate ac quantitate, & pro necessitate, vt tales leges obseruantur, habita simul ratione penarum, et transgreditur flatus, maximē si fecerit ad integrē illi pena exigatur, exequitione mandetur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mandentur: quippe cum ad id interficiat tale munus, ad idque se astringat, quando illud sufficiunt, eaque de causa concedatur eis stipendium, & concedant illis emolumenta alia, que ex eo minore ipsi proueniunt: ergo in iuriam faciunt illis, iniuriantique aduersus eos committunt, quibus penae legibus sum applicare, dum sua dissimulatione, aut negligētia mand

quens ipse, patrato iam delicto, non debebat penam legibus statutam ante latam sententiam: ergo cultos, aut quicunque alias minister publicus, qui ex officio tenebar illum comprehendere, penamque exequitioni mandare, siveque negligenter a culpa id omisit, non tenetur restituere emolumumentum eius pena, antequam ipse ad id condemnetur. Non videtur autem attendisse, hanc consequentiam esse nullam, hocque proinde eorum fundatum solidum non esse. Etenim obligatio horum ministrorum publicorum restituendi id emolumumentum penarum, quam sua culpa omiserunt exequitioni mandare, non originatur ex eo, quod illi, qui in eas penas incidunt, illas complete deberent ante latam sententiam: neque ita ex eo, quod ipsi ministri publici eas debeat in pena sui delicti, quo cum delinqüentibus diffimulauerūt, vel quo negligenter fuerint in comprehendendis illis, ut penas exequitioni mandarentur: sed ex eo originatur, quod sua culpa omittinge penas illas exequitioni mandare, ut ex officio tenebantur, causa inusta fuerint indirecta, quod illi emolumento eorum penarum priuarentur, quibus legibus erant applicatae, quibutque erant adjudicatae, & qui per delicta eorum, qui in eas penas incidunt, ius compararentur, ut ipsorum efficierentur, si per ministros publicos, ut ex officio tenebantur, mandarentur exequitioni. Quare non valit consequentia illa, delinqüentes qui in eas penas incidunt, non tenetur illas solvere, ante latam sententiam aduersus eos: ergo ne; custodes & ministri publici, qui in culpa fuerint, ut pena illa non mandarentur exequitioni, non tenetur restituere emolumumentum ex illis, que iniuste priuauerunt eos, quibus suissent applicande, ante latam sententiam. Delinqüentes enim illi solum tenebantur ad in penam, non ad debet ante latam sententiam: ministeri vero, de quibus loquuntur, non tenetur ad restituendum emolumumentum ex tali pena, in penam sui proprii delicti, sed tanquam causa iniuste inditeta, que eo emolumento priuauunt iniuste eos, qui illo sunt potius, ac prouide, nulla ex ea sententia, tenentur illud restituere, tanquam causa indirecta iniuste afflictionis illius. Quia vero in eiusmodi ministris publicis solum configurati restituendi obligatio, quatenus fuerint causa iniuste eiusmodi damni illius, quibus tales penas efficiunt adiungenda, conseqüens est, ut non tenentur illis restituere, quantum restimantur penae, si integrè amiserint, illis, solum transportare permittit, quæcumque illi cunctis eis, atque remittit, quando illi, qui per se, et cunctis suis custodiis, qui similiter alij minister publicis, sicut custodes, qui similiter modo aliquid extorquent, probatur conclusio, quemnam nullus annus iustus est titulus, quo limita possim accipere, quia donationis titulus: quod annum donatione nec dominium, nec ius, acquirantur ea, que ita accipiunt, ex eo factis liquet, quod dantes in voluntarii mixtè id est ad redimendum sicut vexationem: id quod non sufficit ad transferendum dominium, aut his titulo donationis, ut sepe in hoc tractatu dictum comprobatum est, latique est per pectum in virario, qui ea sola de causa nec dominium, nec ius, comparare corum, que per virum acquirit.

Ioan. Med. de ref. q. 12. §. vii. quem nonnulli ex recentioribus theologi sequuntur, affirmant, custodes, qui se abscondunt, ut capiant legum transgressores, panisque legibus statutas ab eis exigant, quando, si custodes videntur, transgressi non habent leges, neque in penas incidunt, dupli ex capite peccare. Nempe, quoniam impeditum peccata ex modo leges transgredientur, quae tamen possent impeditre: & quia permitunt interfici damnationis, a quibus cōficiunt sunt custodes, dum prius intendere ligna in fylis, quas custodiunt, aut venari in salubribus prohibitus. Atque etiam, eiusmodi custodes restituere teneri dominis damnam, quae ita permittunt, nisi ex panis tantummodo eisdem dominis prouenant.

partis eius penarum arbitrio prudentis. Quoniam licet si facultatem non dedisset, nec incurritur nec debetur pena, ac proinde id in causa sit, ut non obligemus eum ad integrum emolumumentum ex ea pena: eft tam illum indirectam causam priuationis emolumentum eius pena, postquam pena, præcedente ipsius facultate, est incurta, efficit, ut non deobligemus illum ad restitutione partis cuiusdam emolumēti, prout est arbitrio.

Quarta cōclusio. Quando custos, aut alijs ministri publici, aliquip accepit, ut in aliquo delicto cōsentire, de quibus præcedentes conclusiones loquuntur, de cunctisque esti causa exequitioni mandatum; tunc, obligatio, quam ea de causa in se feci, restituti, quia præcedentibus conclusionibus dicta sunt, periculumque, cui se exposuit, ut ea de causa punitur, famamque amitteret, dignum fit tanto prelio, vtique, quamvis peccauerit similia accipiendo, nec sit absoluendum, nisi ferio ac firmiter statuat, & deinceps nihil tale facturum, non tamen tenetur id restituere. Quod ita id, quod ita accepit, excedens sit præcium pro oneribus ac periculis, quae in se fulcerit, restituere tenetur incrementum. Ut ratiocinatio pars ex eo perficiatur, quod regulariter tam citius possunt custodes accurrere, ut vel nullum detur damnum rebus, quas custodiunt, vel addit parvum, vt longe plus præponderet custodir in modo res illas, certe tergo timore pena similia non audire. Præterea domini panis com pensant parva damnatio accepta. Addit, utra penas, exigere etiam posse damnata.

Quinta cōclusio. Custodes, qui in regnum cordinis donationes extorquent, ne transientes indebet vexare, restituere tenentur, ut ita a transtinentibus accipiunt. Idem est dicendum de quibus inquit que alij custodiis, qui similiter modo aliquid extorquent. Probatur conclusio, quemnam nullus annus iustus est titulus, quo limita possim accipere, quia donationis titulus: quod annum donatione nec dominium, nec ius, acquirantur ea, que ita accipiunt, ex eo factis liquet, quod dantes in voluntarii mixtè id est ad redimendum sicut vexationem: id quod non sufficit ad transferendum dominium, aut his titulo donationis, ut sepe in hoc tractatu dictum comprobatum est, latique est per pectum in virario, qui ea sola de causa nec dominium, nec ius, comparare corum, que per virum acquirit.

Ioan. Med. de ref. q. 12. §. vii. quem nonnulli ex recentioribus theologi sequuntur, affirmant, custodes, qui se abscondunt, ut capiant legum transgressores, panisque legibus statutas ab eis exigant, quando, si custodes videntur, transgressi non habent leges, neque in penas incidunt, dupli ex capite peccare. Nempe, quoniam impeditum peccata ex modo leges transgredientur, quae tamen possent impeditre: & quia permitunt interfici damnationis, a quibus cōficiunt sunt custodes, dum prius intendere ligna in fylis, quas custodiunt, aut venari in salubribus prohibitus. Atque etiam, eiusmodi custodes restituere teneri dominis damnam, quae ita permittunt, nisi ex panis tantummodo eisdem dominis prouenant.

Nostra vero facta conclusio est. Neque custodes tenentur se manifestare ijs, quos leges transgredierunt, effe suscipiantur, nisi se manifestent, immo vero possunt se abscondere, ut eos comprehendantur: neque regulariter tenentur dominis, quorum res custodiunt, ad villam restituendum damnorum quae legum transgressores in rebus illorum dant. Ita Natar. in Manu. cap. 17. numero 124. atque id habet communis custodum, quin & confessionem, forique exteriori praxis. Prior vero pars probatur, quoniam, ut in hac 2. 2. in materia de correctione fratrem ostendit-

A mus, fas est, permettere unum peccatum, ut multa cointentur: nisi autem custodes le occultarent, multo plura peccata fierent, quam sint illa, que se occultando permituntur: et quod homines raro a custodibus comprehendentur in delicto, eaque de causa audaciores fierent ad leges transgredientes, pluresque ad eas transgrediendum accedentes: ergo fas est custodibus se abscondere, permettereque aliquas transgressiones inchoari, ut tam in eis comprehensi, quia alij similia in posterum non audiunt. Præterea quoniam, licet quis tenetur utrare peccata & damnationem proximorum, si id possit sine tempore incommunicando, quando tamet potest illa permittere, videntur peccatis aliorum in sumum commodum, ut patet de eo, qui, quando indigerit, sub virtutis petet: sed, nisi custodes, se occultando, permettent aliquam peccata, ut delinqüentes punirentur, non bene custoditum, ut habeat cædula, loca venationum, transitus de regione in regnum, & similia aliæ ergo, ne in domini tantum detinmentum temporale patientur, fas est custodibus, se occultando, permettere aliquam peccata, quia puniantur. Posterior vero conclusio pars ex eo est perficiuta, quod regulariter tam citius possunt custodes accurrere, ut vel nullum detur damnum rebus, quas custodiunt, vel addit parvum, vt longe plus præponderet custodir in modo res illas, certe tergo timore pena similia non audire. Præterea domini panis com pensant parva damnatio accepta. Addit, utra penas, exigere etiam posse damnata.

D I S P. V. T. 740.
Vtrum custodibus, similibusque alij ministeri publicis, fas sit conventionem facere circa penas. Et vtrum restituere teneantur, si quid ita accipiunt, antequam ipsi, lata sententia, adiudicetur.

S V M M A R I U M.
1. Custodes, & alijs minister publicis, si prohibitus sit facere conventionem circa penam incusam ante latam sententiam, peccarillam faciendo, & perirent, si dum id manus accepit, sursum mentem præsulit, quod ad se extendat. Quod si simili alios priueat emolumēto, quod inde habere debebant, quoniamque restituere teneantur.

2. Conscientia pro pena incusna non est illicita ex natura rei ante latam sententiam. Et, si sit prohibita fieri, nulla virtus obligatio restituendi ei, qui illam incurret. Et quando nulla est obligatio restituendi eam, tamen alius.

3. Custodes sylvarum ceduarum, & altiarum similiorum rerum, qui conductas habent penas, ob delicta circatae commissas, restituere tenentur pretium, quod accepérunt, ut impune possint cedere ligna, aut aliud prohibitus facere, quo que pena est statuta.

4. In eiusmodi cœtu, quando ita damnum efficit datum communis, aut prout a qui illud dedit, restituere restituere, et in defecum illius tenetur custos, possitque id restituere de prelio pro ea facultate acceperit, & si quid supererit, restituere illud teneat.

D E duplii contentione genere circa penas pollium agere. Primum est, circa penas iam incusas, ob delictum commissum, pro quo pena est imposta, & in quo delinqüens fuit deprehensus. Secundum vero,

accepta sunt fuerit possibile. Neque administratori bus detegenda sunt furtæ aliorum, nisi id sit necessarium omnino, ut impediatur damnum iustæ in futurum, & consular salvi spiritualita futurata.

7 Restituam in foro conscientia fisco, & non delinq uenti; aut heredibus illius, ea debet; quia tempore late sententia conficationis delinqutunt debetban tur sub onere id iterum fisco restituendi.

8 Restituto accepti illicet, tan quando dans illicet de dits quam quando dedit licet, cui facienda.

Explícato precedentibus disputationibus, quod restituere tenetur; & conuenienter est dicendum, cui restituiri fieri debet. Atque cum diu Tho. 2.2. q.62. art. 5. & communis doctorum sententia est dicendum: Regulariter ei esse faciendo restituitionem, quo id, quod est restituendum, fuit ablatum, vel cui dannum iniuste fuit illatum, quando ratione danni iniuste illati restituo est facienda. Probarat, quoniam restitutio ordinatur ad reducendum ad equalitatem iniquitatem effectam per acceptancem, aut dannum illatum ergo ei regulariter facienda erit restitutio, a quo fuit acceptum, quod est restituendum, cuive dannum fuit illatum. Arque videtur D. Tho. hoc de restituzione præfæ sumpta. Dicendum autem est, reguliter quoniam regula tradita suas habet exceptions: quarum quaedam hac & tequibus disputationibus subiiciuntur, aliae vero tuis locis ex plantantur.

2 Oferitur autem, restituitionem ei faciendo, ex quo res restituenda fuit ablatum, modo ille iusto titulo illam teneret, huc esset dominus illius, siue non. Quo fit, ut, quod iniuste fuit ex eo acceptum, qui illud tenebat, ut pignus, depositum, commodatum, conductum, aut alio simili non iniuste titulo, ita quod non esset in mora iniuste reddendi illud proprio domino, illi restituendum, non vero domino rei illius. Tum ne priuiter commoditate, quam ex ea re poterat licet abfuit iniustitia vita percipere; aut ne priuiter iure, quod in re habeatur. Tum etiam, quoniam ipsi incumbit onus reddendi cam rem proprio domino. Tum denique, quoniam iniuria est illi facta spoliacione, ipso iniuste, eti, quam tenebat, quin & furtum est aduersus eum commissum, vt di 4pa. 681. 690. & 696. fuit comprobatum: et de causa ipsi est restituenda. Quin & restituenda sunt ei omnia damna, etiam lucri celsantia, ei ex tali iniusta rei ablatione ac detentione sublequa: inter qua computa, si quid infumperit in ea re querenda, aut si quid lucri ea de causa omisit. Quando autem, ex principio, res illa proprio domino restitueretur, tunc tali legitime cam tenent, a quo iniuste fuit ablata, restituendum esset emolumenum ex ea re, et quod ita fuit iniuste priuatus auferendo illam ab eo, nec eam illi reddendo, & insuper esset ei restituenda quacunque alia damna vterius ei inde essent sequuta, atque certior esset faciendo, rem illa fuit in potestate proprij domini, ne anxiaretur, & ne cam iterum illi restitueretur.

3 Quando autem aliquis rem alterius iniuste detin eret, tunc, si ex illo acceptaret, restituenda esset, non ei, ex quo fuit accepta, sed proprio diu modo tamen aperte confaret, rem ad illum, ex quo fuit accepta, non attineret, sed ad illum alium. Ut si aliquis ex fure, aut ex alio, cui fur cam tradidisset, acceptaret rem ad illum attinentem, restituto tunc facienda esset proprio domino, non vero ei, ex quo fuit accepta, nisi fecerit confare, eti, ex quo fuit accepta, restitutorum illam esse proprio dno. Si enim,

at Disput. 722. fuit ostensum, neque is, qui bona fide rem furto ablatam emit a fure, potest illam ei redde re, ut si fuit recuperet premium, sed tenetur restituere illam proprio illius domino, quanto magis, qui nihil amittit restituendo proprio domino, rem quam ex fute accepta, tenetur eidem proprio domino, & non fuit, et restituere: Dixi, em eis restituendam proprio domino, modò aperte confaret, etiam non attrahet ad illum, ex quo iuste accepta, sed ad illum aliud: quoniam in dubio reddenda ei esset, ex quo proxime fuit accepta: eo quod in dubio sit melior conditio eius, qui proxime illam possidebat, ut fiat ei restituere illius. In his contineat doctores communiter, Caiet. 2.2. q.62. art. 5. in summa verb. restitutio. cap. 4. Ioan. Med. de rest. q. 2. §. de eo quod secundo lo co. Sotus 4. de iust. q. 7. art. 1. Sylvest. verb. rest. 4. q. 3. & alii. Quando res proprio domino restituirunt, præteritio eo, ex quo proximè fuit accepta, qui illam tradere eidem proprio domino tenebatur, rite, qui id efficit, curate tenetur, tum ne prior illius iniuste detentor, penitentia dictus, etiam iterum eidem proprio domino restitutus, ignorans restitutum illi iuste esse: tum etiam, ne idem proximus iniuste rei illius detentor in peccato perfueret, credens se adhuc tenetum eam restituere, nec illam restituens: caque de causa, si fieri commode posset, significandum illi est, redditum iam esse proprio domino, vt Disput. 690. & 691. dictum est. Hoc autem loco obscuria, si eum proprio domino sicutum non est auditorate pro parte, vi accipere, quod si fuit est, de manu furi, nisi in flagranti delicto, etiam abfuit, visu quoque via iudicis potest commode id recuperare, vt Disput. 691. est dictum: ita longè maiori cum ratione neque alius potest id in eisdem eventibus accipere, viis illas redditus proprii domino. In foro tamen conscientie, quando credit dominum fore contentum, vt id accipiat, concurruntque conditiones, cum quibus Disput. 691. citata fuit ex picarum, licetam esse occultum compunctione, poterit id accipere, vt illud tradat proprio domino. Ratio autem est, quoniam id non est aliud, quam cooperari ad acceptancem, quam dominus rei illius per se, vel per alium, licet poterat mandare executionem. Quod autem in his Disputatione querimus, non est, utrum licet accipere rem ex fure, aut ex alio, cuius non est, & tradere eam domino illius; sed num, quando aliquis restituere tenetur, etiam ex eo accipit, ad quem non pertinebat, tenetur tam restituere illi, ex quod illam accipit, et an vero ei, ad quem vere pertinet. Respondemusque restituenda illi esse, ad quem vere ac indubitate pertinet.